icfesly{ @ GOBIERNO DE COLOMBIA

INFORME FINAL DE EVALUACION
PROCESO DE INVITACION CERRADA 009 DE 2018

OBJETO: Desarrollar un programa de formacién integral para las veintiuna dependencias
del ICFES, a través una bolsa de 220 horas, que comprende diferentes cursos acordes a
las necesidades internas de capacitacién identificadas en cada una de ellas.

PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial estimado del proceso es de CIENTO
DIECISEIS MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS
NOVENTA PESOS M/CTE ($116.753.390), incluido IVA, retenciones, impuestos, tasas,
contribuciones y todos los costos directos e indirectos que la ejecucion conlleve de acuerdo
al estudio de mercado realizado.

Que el dia 28 de febrero se envi6 invitaciones a la Universidad EAN, Universidad de la
Sabana, Pontificia Universidad Javeriana, Universidad Catolica de Colombia y el Colegio
Mayor de Nuestra Sefiora del Rosario {universidad del Rosario).

Que, durante el periodo comprendido entre el 28 de febrero al 02 de marzo de 2018, los
interesados presentaron observaciones al documento de condiciones, a las cuales se les dio
respuesta mediante documento comunicado el 05 de marzo.

Que el 08 de marzo de 2018, tuvo lugar el cierre de la invitacién, y se presentaron dos (2)
propuestas dentro del término establecido para tal fin, de acuerdo con el registro de cierre,
de la siguiente manera;

“No. | - . 7" "PROPONENTE
1 Universidad EAN
2 Universidad del Rosario

Que entre los dias 08 y 09 de marzo de 2018, el Comité Evaluador, realizé ia evaluacion
correspondiente a los requisitos habilitantes de las propuestas presentadas, y se publiico
informe preliminar de evaluacion en el cual se determiné que la Universidad EAN cumplia,
mientras que la Universidad del Rosario no cumplia técnica ni financieramente, por lo cual
se solicité subsanar.

Que culminado el termino para presentar subsanaciones y observaciones el Comité
Evaluador procede a realizar el presente informe final de evaluacion.

El resultado de |la evaluacién es el siguiente:

1. CAPACIDAD JURIDICA

3.6, 4.1, 4.2, del Documento de Condiciones de la Invitacion Cerrada 009 de 2018, dando el

Se realiz6 |a revisién juridica de las propuestas, de acuerdo con lo requerido en los numerales
siguiente resultado:
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1.1 Universidad EAN

El oferente presenta su oferta por medio de representante legal suplente, quien suscribe todos
los formatos y requerimientos juridicos los cuales cumplen con lo requerido

1.2 Universidad del Rosario

El oferente presenta su oferta mediante apoderada, quien suscribe todos los formatos y
requerimientos juridicos los cuales cumplen con lo requerido.

2. CAPACIDAD FINANCIERA

Se realizé |a revision financiera de las propuestas, de acuerdo c¢on lo requerido en el numeral
4.4 de! Documento de Condiciones de la Invitacién Cerrada 009 de 2018, se evidencid lo

siguiente;
2.1 Universidad EAN

EL oferente presenta todos los documentos solicitados y el andlisis financiero cumple con lo
requerido.

2.2 Universidad del Rosario
El oferente debe allegd los documentos del contador que firma los estados financieros de

conformidad con el numeral 4.4.2.2. del documento de condiciones, subsanando los asuntos
identificado ene | informe preliminar, por lo anterior, CUMPLE con lo requerido.

5. CAPACIDAD TECNICA

Se realizd la revision de la experiencia de los proponentes, de acuerdo con lo requerido en los
numerales 5.1y 5.2 del Documento de Condiciones de la Invitacion Cerrada 009 de 2018.

5.1 Universidad EAN

La propuesta presentada por el proponente UNIVERSIDAD EAN, CUMPLE con los requisitos
habilitantes técnicos conforme a los términos de referencia del proceso ICFES IC-008-2018.

5.2 Universidad del Rosario

La propuesta presentada por el proponentie UNIVERSIDAD DEL ROSARIO, CUMPLE con los
requisitos habilitantes técnicos conforme a los términos de referencia del proceso ICFES IC-

009-2018.
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7. RESUMEN HABILITANTES

mejorsaber

icfesiy/ ® GOBIERNO DE COLOMBIA

B _:é‘-f'-'RROPQNENTE_' RE CAPACIDAD CAPACIDAD ‘. CAPACIDAD
T e T JURIDICA /| "FINANCIERA TECNICA
Universidad EAN CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Universidad dei Rosario CUMPLE CUMPLE CUMPLE

8. EVALUACION DE LA OFERTA

De conformidad con lo sefialado en el numeral 6 d
continuacién, se relaciona los resultados consolidados

el pliego de condiciones definitivo, a
de la Evaluacién de la Oferta técnica y

econdmica.
PROPONENTE APOYO FACTORES OFERTA TOTAL
INDUSTRIA | PONDERABLES ECONOMICA
NACIONAL
Universidad EAN 100 200 470 770
Universidad del Rosario 100 300 500 900

9. Recomendacién del Comité evaluador.

El comité evaluado recomienda la Ordenadora del G

COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SENORA

monto de CIEN MILLONES TRESCIENTOS VEINT
Incluido VA, retenciones, impuestos, tasas, contribucio

gjecucién conlieve.

¥4

MARIX MERCEDES CORCHO CARO
Subdirectora de Talento Humano

Verificacién y evaluacién documentos técnicos

Subdirector Financiero y Contable
Verificacion y evaluacion de los documentos financieros

4" f/_‘?cz;_;_ e e

g X
AV | EZ BASTIDAS
ogado Subdireccion de Abastecimiento y Servicios Generales

Verificacion y evaluacion documentos juridicos.

asto, adjudicar el presente proceso al
DEL ROSARIO con NIT 860.007.759-3, por un
E MIL PESOS MICTE ($100.320.000)
nes y todo costo directo e indirecto que Ia
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COMUNICACION INTERNA

PARA: MARIA SOFiA ARANGO ARANGO
Secretaria General

DE: JOSE GABRIEL SILVA BARROS
Subdireccién Financiera y Contable

ASUNTO: Evaluacion financiera y econémica proceso de seleccién 1C-009-
2018

Respetada doctora Arango,

Por medio de la presente nos permitimos remitir la evaluacion financiera y
econdmica proceso de seleccidon 1IC-009-2018.

7

Cordialmente:

—gf%:ﬁ\m
JOSE GABRIEL SILVA BARROS

Subdirector Financiero y Contable

Anexo: 2 folios

Instituto Colombiano para la Evaluacién de la Educacion - ICFES
www.icles. gov.co € @ICFEScol @) iclescol ERICFES DICFEScal o Calle 26 No. 69 - 76, Torre 2, piso 15. Edificio Elemente, Bogoks - Colombia
Lineas de aencién al usuario: Begold (+57 1) 4841460 - Gratuile Nacional: 01 80C0 51 9535




INSTITUTO COLOMBIANO PARA, LA EVALUACION DE LA EDUCACION - ICFES
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

EVALUACION FINANCIERA PROCESO DE SELECCHON IC-009-2018
OBJETO PROCESO:

Desarrollar un programa de formacion integral para las veintiuna dependencias del ICFES, a través una bolsa de 220 horas, que comprende
diferentes cursos acordes a las necesidades internas de capacitacisn identificadas en cada una de ellas.

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO $116.753.390

NOMBRE DE LA EMPRESA: UNIVERSIDAD DEL ROSARID

NIT: 860007759-3

DOMICILIO:

S miliones de pesos

ACTIVO CORRIENTE 226,577 219.765

PASIVO CORRIENTE 148.196 130.419

ACTIVO TOTAL 541.766 504.306

PASIVQ TOTAL 149.913 135.990
PATRIMONID TOTAL 391.853 368.316
IR : - - ANALISIS FINANCIERD S i

INDICADGR ES;J;.::DD VALOR REQUERIDG CUMPLE

auipez- T _ o o . '
Activo Corriente/Pasivo Corriente r 1,53 [Mayor oigual 1 si
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO _ S . .
(Pasivo Total/Activo Total)*100 l 27,67%|Menor oigual a 70% si
PATRIMONIAL. [ ..~ . .. - - : : - R )
IPatrimonio del Proponente / Presupuesto Oficial 3.356,25|Mayor o fguata 0,4 si
Balance General a corte 31 de diciembre de 2016 y comparado afio 2015 sl
Estado de resultados a ¢orte 31 de diciembre de 2016 y comparado afio 2015 L]
Notas a los estados financieros St
Certificacion de estados financieros y dictamen de revisor fiscal, si a ello hay lugar, con base en lo dispuesto en el pardgrafo 22 del .
artfculo 13 de la Ley 43 de 1990 v/o el articulo 203 del Cédigo de Comercio.

Fotocopia cédula contador publico WILLIAM BLANCO sl
Fotocopia tarjeta profesional contador pablico WILLIAM BLANCO sl
Fotocopia antecedentes disciplinarios contador publico WILLIAM BLANCO : s
Fotocopia cédula Revisor Fiscal EDGAR VILLAMIZAR sl
Fototopia tarjeta profesional Revisar Fiscal EDGAR VILLAMIZAR L]
Fatocopia antecedentes disciplinarios Revisor Fiscal EDGAR VILLAMIZAR ]

Bogota, Marzo 13 de 2018

OBSERVACION:
El proponente es habilitado financieramente

GABRIEL 5ILVA BARROS
Subdirector Financiera y Contable
Elabord: Olga Lucia Chavarro - Fellpe Palania

| Subdireccion Fi ¥ Contable




INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION - ICFES
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

UNIVERSIDAD DEL ROSARIO 1 $ 100.320.080 500
UNIVERSIDAD EAN 2 $ 110.330.000 470
Presupuesto Oﬂcl_al‘ $116.753.390

,7"%'.-*.‘, RS ¥ 7

* Valor presupuesto ofictal con IVA

OBSERVACIONES:

Para la determinacién del método de evaluacion de ests factor, se tomarén los primeros dos digitos decimales de la TRM que rija el dia habil anterior a la facha prevista

para ia publicacién del informe de evaluacidn definitivo, esto es la TRM de! 12/03/2018 correspondiente a $2866,93. De acuerdo al documento de condiciones definitivo

el método para la evaluacidn es el de menor valor .

Bogota, marzo 13 de 2018

GABRIEL SILVA BARROS
Subdirector Financiero y Contable

Elabard: Olga Lucia Chavarro-Falipe Polania

Profesional Subdireccién Financlera y Contable




